南交〔2025〕2号

南安市交通运输局关于
印发2024年工作总结的通知

局属各单位、局机关各科室：
现将《南安市交通运输局2024年工作总结》印发给你们，请认真领会。

南安市交通运输局
2025年1月8日
（此件主动公开）

南安市交通运输局2024年工作总结

2024年，在上级交通运输部门和市委、市政府坚强领导下，南安市交通运输局深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神及习近平总书记在福建考察时的重要讲话精神，深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，着重联网、补网、强链，着力补短板、重衔接、提效能，为全方位推进南安勇当共同富裕先行县域当好开路先锋。
一、总体布局、统筹推进，提升综合交通新网络
全力稳定投资增长，交通固定资产投资承压前行、保持高位。推进实施交通建设项目55个，完成投资35.85亿元。
（一）重点项目持续推进。围绕市委、市政府“一市三城”城市发展总体布局，紧扣“城市要聚，交通要畅”总体目标，对接省新一轮交通网络规划，增加省道3条90公里、35条县道318公里。泉州（五里桥 ）出口连接线9月30日开通运营，服务南安市的高速公路出入口数量增至18个。国道324改线南安水头新营至厦门界段福鼎山隧道左洞已掘进1537米，右洞已掘进1504米。国省干线横八线金淘过境线完成路面路基4.1公里、路面4公里、桥梁1座、箱涵7个。县道354线霞美至三堡路段公路克服强降雨影响，加强与水务、电力施工对接，灵活调整施工方案，优化施工工艺，已完成项目主体工作。县道335（诗康线）康美复线一期完成全线路基、桥梁、涵洞施工及用地报批工作。水头镇大深线公路工程、官桥镇童话小镇进区道路改造项目、向乐公路和石井镇进港路等项目有序推进。石井港区16-17#码头泊位工程基本完成南北护岸、临时围堰、分隔围堰施工，完成陆域C区吹填及地基处理、沉箱出运安装施工和除5000吨级泉金航道外范围的疏浚。
（二）项目前期提速见效。围绕“三纵二横五联”高速公路网和“五纵三横三联”普通国省干线网项目建设进度，加强横向协调、上下联动、精准施策。配合泉州高速公路指挥部推进沈海联络线泉（州）金（门）高速公路、沈海联络线泉（州）梅（州）高速公路、厦沙高速公路扩容工程安溪至翔安段、沈海线泉厦段扩容工程等项目前期工作。积极与省发展和改革委员会、自然资源厅和交通运输厅沟通对接，在项目工可批复、初设审批、用地预审、用地报批等方面争取支持。国道324改线南安水头新营至厦门界段各项前期工作及城市开发边界调整均已完成。国道324线南安官桥泗溪至水头新营段省交通运输厅已出具行业审查意见。国道358线南安柳城至仑苍段（安溪界）段已完成工可和初步设计文本审查，文物考古已进场深挖勘探。晋江世纪大道南延伸至科院路（南安段）工程一期已完成城市开发边界调整，施工图编制完成，正进行线上图审。石井港区18-19#泊位已完成初步设计审查，正在进行修编工作，11-12#、13-15#、18-19#等泊位项目正加快前期工作。
（三）乡村振兴成效显著。不断拓宽农村公路发展新视野与新路径，积极探索“交通+文体旅”“交通+红色资源”“交通+产业培育”等多元领域深度融合，促进“四好农村路”与乡村振兴有效衔接。全年完成农村公路建设投资2.12亿元，超额完成农村公路建设96公里（含通62个自然村公路硬化）、生命安全防护及整治隐患路段23公里、危病桥25座。对照创建全国“四好农村路”示范市标准，积极与交通运输部、省交通运输厅协调对接，省交通运输厅多次到九都镇、梅山镇考察，对我市“交通+文体旅”做法以及多元投资机制给予高度肯定。《大融合共成功绘就“四好农村”幸福路》在全省“四好农村路”建设现场会上作典型发言，南安多元筹资模式在泉州市“四好农村路”现场推进会作典型经验交流，县道X325（九都段）参与全国“十大最美农村路”“我家门口那条路”活动展示并获评福建省2024年度美丽乡村“福”路，“四好农村路”创建成效被央视宣传报道，省交通运输厅予以发文推介表彰。
（四）筹资渠道多元拓展。积极拓宽资金来源渠道，以项目为载体推进投融资改革突破，采取“上级财政补一笔、市级财政出一笔、社会资本融一笔”的多渠道筹资模式，采用投资、融资、建设和运营于一体的全生命周期的项目投融资运作模式引进社会资本，有效突破资金要素制约。主动对接上级补助政策，国道324改线南安水头新营至厦门界段公路工程获中央车购税补助5.4359亿元，是建市以来获中央补助资金最多的国省干线项目，目前已下达1.5亿元。积极向上级部门争项争资，公开推介项目吸引社会主体，采取发行政府专项债和招募社会资本等方式筹集建设资金，召开推介会向24家金融机构、52家企业推介交通项目，共申报专项债7个共计2.625亿元，申请上级补助资金3.16亿元。
二、联动发展、蓄力赋能，打造交通经济新局面
聚焦提质增效，释放政策暖流，新动能新优势不断培育，交通运输经济运行总体平稳、量质齐升。全年累计完成公路运输总周转量40.8654亿吨公里，比增6%，在泉州市并列第一；完成水路周转运输量759.6314亿吨公里，同比增长8.5%，在泉州位居第二。
（一）航运产业脉动强劲。大力推动“闽商回归”，深度挖掘“中国航运第一村”石井镇营前村潜力，通过举办航运文化周、航运业高质量发展座谈会等方式，瞄准营前村在外的400多万载重吨运力，大力引导在外船企船东回迁及新增船舶落籍，新对接招商项目5个，计划总投资超8亿元，成功引进船舶5艘合计约24.6万载重吨，我市总运力超85万载重吨，突破历史最高吨位。支持航运企业拓展国际海运业务，积极对接海事部门，推动沿海运输船舶证书“三方联办”新模式，实现办事流程最优化、办事材料最简化、办事成本最小化。主动靠前服务，全力动员泉州和泰通海运有限公司总部将其年交易额超过2亿元的水运物流平台回迁，帮助办理相关业务手续，争取在上交所主板上市。
[bookmark: _GoBack]（二）物流行业降本增效。持续激发运输市场活力，着力提升公路货运服务品质和运输效率，推动市场加速回暖。累计新增货车475辆/6589吨，更新、新增客车23辆。现代物流服务业累计完成投资7.692亿元，超额完成全年计划投资128.2%。不断优化货物运输结构，持续推动道路货运行业集约高效发展，培育现代物流运输企业和多式联运经营企业，推进运输市场集约化、网络化、专业化。网络货运平台全年交易金额12.128亿元，纳税9259.25万元。推动安通公司电商仓储物流拣配送中心项目和普洛斯南安空港物流园一期项目完成建设，总投资7.4933亿元。积极推动老旧营运货车报废更新，对全市国三及以下车辆存量进行摸排，累计受理老旧营运货车报废更新32辆，补助资金126.8万元。
（三）扶持政策有效落地。加大运输业补助、融资支持力度，制定出台《南安市人民政府关于促进道路水路运输业高质量发展的实施意见》《2022—2023年农村道路客运和城市交通发展奖励补贴资金分配方案》，审核申报新购置车船奖励1404.76万元、下拨省级2022—2023年度补贴资金1321.6万元，泉州市级2023年农村客运车辆运营补贴资金32.55万元，兑现区域运营车辆补贴资金4.8076万元。梳理“政银企担”白名单，主动与南安、泉州两级农业银行对接，积极建立紧密合作关系，争取更大航运企业融资额度支持，延平海运、伯晟海运2家航企获得省农业银行、泉州银行等航运业融资支持1亿元。
三、以人为本、解困舒难，书写民生服务新答卷
坚持惠企利民，用心用情用力办好民生实事，服务保障民生展现新作为。在全省率先推行“无感续证”新服务，顺利通过客货邮融合发展县验收。
（1） 持续优化线网布局。推进城乡公交一体化发展，协调泉州延伸K202公交线路至蔡氏古民居，开通首条九牧员工“点对点”通勤定制公交专线、“九都—南安工业学校”公交环线。深化“公交+”出行模式，协同文旅、乡镇、学校，构建文化旅游出行网络。开通泉州医高专南安校区至南安诗山、泉州客运北站等2条客运班线，助力群众便捷出行、游客景区畅游。设置“闽台驿家”台胞服务窗口，增密泉金客运班线由每周4趟至7趟。
（二）持续优化交邮融合。深化“农村客货邮”试点县建设，推进农村物流县、乡、村三级网络节点体系建设，顺利通过全省农村客货邮融合发展县验收。印发出台《南安市加快推进农村客货邮融合发展工作方案》《南安市农村客运车辆运营补贴和农村客货邮融合发展补贴政策实施方案》，下拨客货邮站点建设补助资金24.8076万元，开通农村客货邮线路19条，建成乡镇综合运输服务站2个、乡镇客货邮融合站点23个、村级服务点118个，实现客货邮融合服务100%全覆盖。协调引入文旅、烟彩、农特产等8类41项服务，实现“1+N”转型升级，共享场地和运力资源，提升农村物流集散能力，为农产品电商销售、农村电商创业创造有利条件。
（三）持续优化营商环境。探索创新政务服务措施，全面推进政务服务标准化和流程再造，在全省率先推行“无感续证”新服务，实施“教练车更新一件事”、开办“运输企业一件事”等新服务模式，实现“零跑趟、零等待”。梳理交通部门12个高频事项入驻“闽政通”App，实现线下办向线上办、现场办向“掌上办”转变。开展“局长走流程”“轻骑兵”“大篷车”下基层活动，持续开展“三减一提升”行动，推出机动车维修备案告知承诺1项、压缩环节7个、删减材料30个，压缩时间4个工作日。即办事项116项，即办比达78.91%，“一趟不用跑”事项占比100%，所有事项均可全流程网办。全年共受理办理审核审批事项103674件，办结率为100%,“好差评”满意率100%。
四、压实责任、多管齐下，构建交通安全新模式
坚持从严执法、公正执法、文明执法，运输市场治理实现新突破。圆满完成重要节假日、重大会议期间交通运输安全保障工作，水路运输、内河交通、工程建设持续保持零事故，行业安全生产形势总体平稳。
（一）夯牢夯实行业监管。完成2024年度机动车维修、2023年度货运、客运、驾培行业质量信誉考核工作，完成6个道路客运站站级复核和12家水路运输企业、4家辅助业企业资质核查，指导泉运南安公司与闽兴公交公司集约高效完成整合。加大动态监控结果应用，每月进行动态监控管理考核。指导服务新进驻霞美新能源汽车城的11家新能源汽修企业配齐开业条件。完成48期3458名道路旅客运输和出租汽车驾驶员从业资格考试，发现学时造假等无效数据262条，停训教练员186名。
（二）抓牢抓实市场秩序。推动治超模式转型升级，7处公路治超非现场执法动态自动称重检测及电子抓拍设备即将启用。加强交通经营场所及客货集散地的执法稽查，突出对“两客一危”、非法营运、动态监控、出租汽车等重点领域整治工作，推进路域环境综合整治及违法超限运输治理，加大对山美水库、东西溪流域等重点内河水域执法监督检查力度。全年出动执法人员11554人次，路面检查车辆 17914辆次，水头治超站预警检测28.1056万辆次。共立案852件，结案863件，其中道路运输案件640件、公路路政案件208件、安全生产案件15件。联合公安交警查处超限车辆1267起。非法改装、安全生产、普货、危货、动态监控、驾培和超限运输执法成效均居泉州交通执法系统前列。
（三）筑牢筑实安全底座。推进安全生产治本攻坚三年行动、安全生产标准化提升专项行动固本强基活动，召开安全生产标准化现场观摩会1场，创建完成安全生产标准化企业119家。成立5个安全生产服务小组下沉服务，对全市交通运输企业、交通工程项目、群养农村公路桥梁及公路隧道进行全面排查，开展监督检查685家次，发现并督促完成一般安全隐患问题整改901条，约谈企业73家次。执法检查发现并督促落实重大事故隐患整改188条，立案查处146条。举办道路运输事故车辆自燃、农村公路边坡溜方抢通和消防逃生等应急演练3场，提升交通行业应急处置水平。开展关键性岗位人员培训11场，累计培训企业主要负责人440人次，精准靶向道路运输从业人员推送安全短信134804条，提升从业人员安全防范水平。强化安全科技深度应用，推动实现全市4家危险货物道路运输企业电子运单全覆盖，推进重点营运车辆安装智能视频监控4484辆。
五、党建引领、集成作战，凝聚强大工作新合力
坚持党的领导，充分发挥党建引领交通运输发展的精神动力，有效凝聚交通运输发展强大合力。2人被评为南安市优秀共产党员和优秀党务工作者，国道324线南安水头超限运输检测站党支部获评南安市先进基层党组织。
（一）政治领航凝聚能量。全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于交通强国的重要论述，深入学习贯彻习近平总书记在福建考察时的重要讲话精神，深化落实“第一议题”，健全“三会一课”和理论学习中心组制度，开展党委（党组）理论学习中心组学习17次。精心策划庆祝中国共产党成立103周年系列活动，组织参观清廉泉州馆、“南安红色记忆暨南安革命史展”和祭扫南安革命烈士纪念碑等活动。高质量开展党纪学习教育，深入学习《中国共产党纪律处分条例》等，开展警示教育活动6场次，党组织书记上纪律党课5次。把牢意识形态阵地，认真学习宣传贯彻《中国共产党宣传工作条例》《福建省党委（党组）意识形态工作责任追究办法（试行）》，严格落实网络意识形态工作责任制，落实“三审三校”制，有效应对交通行业网络舆情。2024年被中国交通报、中国网、泉州晚报等各级媒体网站采纳稿件128篇。
（二）全面从严落实责任。主动配合市委巡察工作和审计工作，及时研究部署反馈问题整改。扎实开展交通运输执法领域的不正之风和腐败问题整治、群众身边不正之风和腐败范问题专项整治等各项工作，向纪检监察机关移送问题线索3条、发现并推动解决群众急难愁盼问题31条、建立和完善制度9条，严肃处理党员干部1人。开展党风廉政“一季度一专题”学习教育，深入开展岗位廉政风险排查，在重点交通运输企业设立党风廉政监督联系点7处。落深落细日常提醒教育，开展多方位全覆盖的廉政谈话151人次，春节开展“写廉”“送廉”活动，培育特色廉政文化。强化队伍建设，制定完善局考勤管理制度，不定期对考勤等情况开展明察暗访13次，开展年轻干部业务交流比拼15场、执法业务培训11场，全面营造争先创优的良好氛围。
（三）筑牢堡垒夯实基础。配齐党委领导班子，指导交通运输局党支部、水头治超站党支部按时换届选举。组织党务干部培训和现场交流学习“三会一课”规范记录，开展党建交叉督查，推进党支部标准化规范化建设。做实做细在职党员社区“双报到”活动。严格规范做好发展党员，按时转正党员1名，接收预备党员1名。实施“一支部一特色”，《汇“多方投入”联动之力 共建共享“四好农村路”》获得2024年度南安市机关体制机制创新“双十佳”案例，《守正不辍 笃行致远 探索思政深邃之旅》获得南安市基层思想政治工作优秀案例优秀奖。
（四）党群共建深度融合。坚持和完善党建带群建工作机制，扎实开展文明行业、文明单位和双拥创建工作。成立中共南安市物流行业委员会，积极开展工青妇工作，不断完善职工之家，培育南安市青年文明号1个，“三八”红旗集体1个，评选南安市“最美公交司机”10名，有效提高交通系统的凝聚力和向心力。
2024年交通工作取得一些成绩，但也清醒认识当前交通项目建设在用地用林等要素制约下进展不畅，综合交通网络有待完善，运输服务供给与人民群众期待有差距等问题还客观存在。对此，我们要保持清醒头脑，采取积极措施，努力加以解决。

	抄送：泉州市交通运输局、道路运输发展中心、水路运输发展中心、交通执法支队，南安市委办、人大办、政府办、政协办、纪委办、公路分中心，市政府分管领导，局领导。

	 南安市交通运输局办公室                  2025年1月8日印发

1